
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 13 июня 2024 г. № 301 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Порядка организации  

деятельности пунктов временного 

 содержания животных без владельцев  

на территории Республики Тыва 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 27 декабря 

2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Зако-

ном Республики Тыва от 6 марта 2024 г. № 1027-ЗРТ «Об обращении с живот-

ными без владельцев на территории Республики Тыва» Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации деятельности пунктов 

временного содержания животных без владельцев на территории Республики 

Тыва. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Республики Тыва                                 В. Ховалыг 

620200099/29217(6) 

http://internet.garant.ru/document/redirect/402830886/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402830886/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402830886/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28701424/1216
http://internet.garant.ru/document/redirect/28701424/286996924


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 13 июня 2024 г. № 301 

 

П О Р Я Д О К 

организации деятельности пунктов временного 

 содержания животных без владельцев  

на территории Республики Тыва 

 

1.1. Настоящий Порядок организации деятельности пунктов временного 

содержания животных без владельцев на территории Республики Тыва (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с Законом Республики Тыва от 6 марта 

2024 г. № 1027-ЗРТ «Об ответственном обращении с животными без владель-

цев на территории Республики Тыва» (далее – Закон Республики Тыва «Об от-

ветственном обращении с животными без владельцев на территории Республи-

ки Тыва»). 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значе-

ниях, определенных законодательством Российской Федерации и законодатель-

ством Республики Тыва. 

1.3. Пункты временного содержания животных (далее – пункты времен-

ного содержания) могут быть государственными, муниципальными и частны-

ми. 

1.4. Пункты временного содержания могут быть созданы на базе приютов 

для животных при условии обеспечения раздельного содержания и учета жи-

вотных, поступивших в пункт временного содержания и соответствующий 

приют для животных, а также обеспечения ветеринарно-санитарного благопо-

лучия. 

1.5. Владельцы пунктов временного содержания направляют в исполни-

тельный орган государственной власти Республики Тыва, уполномоченный 

осуществлять организацию мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев (далее – уполномоченный орган) уве-

домление в простой письменной форме о начале работы пункта временного со-

держания животных, предусматривающее дату открытия, местоположение и 

количество мест содержания животных в пунктах временного содержания. 

При введении в эксплуатацию пункта временного содержания уполномо-

ченный орган дает заключение о соответствии или несоответствии объекта тре-

бованиям, предъявляемым к пункту временного содержания, согласно настоя-

щему Порядку. 

1.6. Владельцы пунктов временного содержания или уполномоченные 

ими лица должны соблюдать требования по обращению с животными без вла-

дельцев и организации деятельности пунктов временного содержания, установ-

ленные Законом Республики Тыва «Об ответственном обращении с животными 

без владельцев на территории Республики Тыва» и настоящим Порядком. 



2 

620200099/29217(6) 

2. Требования к размещению пунктов временного 

содержания животных без владельцев и  

обустройству помещений, используемых 

 для приема животных без владельцев  

и их временного содержания 

 

2.1. Пункты временного содержания состоят из сооружений, оборудован-

ных помещений, в том числе нестационарных, специально приспособленных и 

(или) оборудованных (переоборудованных), для временного размещения жи-

вотных без владельцев. 

2.2. Не допускается размещение пунктов временного содержания в изо-

лированных частях общественных, административных или производственных 

зданий, а также в помещениях многоквартирных домов и иных не предназна-

ченных для этих целей зданий. 

2.3. Пункт временного содержания должен быть огорожен и отделен от 

жилого массива санитарно-защитной зоной – 100 метров. 

2.4. Предельное количество животных без владельцев, содержащихся в 

пунктах временного содержания, определяется исходя из возможности вла-

дельца пункта временного содержания обеспечить животным условия с учетом 

соблюдения требований к размещению пунктов временного содержания и их 

обустройству, установленных настоящим Порядком, а также с учетом соблю-

дения санитарно-эпидемиологических норм и правил, предусматривающих 

обеспечение безопасности и защиты населения. 

2.5. Животные без владельцев в пунктах временного содержания должны 

содержаться раздельно с учетом вида и пола, за исключением животных, име-

ющих признаки заболевания и (или) травмы и благополучных по заболеванию 

животных. Все животные должны содержаться в вольерах или в изолированных 

отсеках либо в клетках. 

2.6. Территория пункта временного содержания по всему периметру 

должна быть огорожена сплошным забором высотой не менее 2 метров с цоко-

лем, заглубленным в землю не менее чем на 0,2 метра, и разделена на следую-

щие зоны: 

- производственную, включающую в себя помещения для временного со-

держания животных, крематор (при наличии), расположенный на специально 

отведенной площадке, с соблюдением соответствующих санитарных норм и 

правил; 

- административно-хозяйственную, включающую в себя подсобные по-

мещения и склад хранения кормов для животных. 

2.7. Помещения для временного содержания животных являются капи-

тальными и (или) модульными строениями и состоят из карантинного помеще-

ния, помещения для освидетельствования (выявления устойчивого и необосно-

ванного агрессивного поведения животного без владельца) животных, ветери-

нарного пункта или кабинета (далее – помещения). 



3 

620200099/29217(6) 

2.8. Карантинное помещение, предназначенное для временного изолиро-

ванного содержания животных без владельцев, состоит из изолированных отсе-

ков (клеток), исключающих контакт между животными. 

2.9. Вход (выход) в помещения должен исключить возможность самосто-

ятельного выхода животных без владельцев из помещений. 

Вход (выход) в помещения осуществляется через дезинфекционные ков-

рики, пропитанные дезинфицирующим раствором. 

2.10. Животные без владельцев должны содержаться в изолированных от-

секах либо клетках, находящихся в помещениях или на улице, либо вольерах на 

огороженной территории в границах пункта временного содержания. 

2.11. Площадь изолированных отсеков либо клеток для крупных живот-

ных весом свыше 22,5 кг составляет не менее 1,8 кв. м (1,0 х 1,8), для средних 

животных весом 16-22.5 кг – 1,5 кв. м (1,0 х 1,5), для небольших животных ве-

сом менее 16 кг – 1,1 кв. м (1,1 х 1,0), высота индивидуальных клеток для круп-

ных и средних животных составляет не менее 0,9 м, для мелких животных – не 

менее 0,6 м. 

2.12. Вольеры для животных могут быть индивидуальные и групповые. В 

групповых вольерах содержатся животные одного вида, не проявляющие при-

знаков необоснованного агрессивного поведения друг к другу. 

2.13. Территория вольера для собак должна препятствовать свободному 

выходу собаки за территорию вольера. Дверь должна открываться вовнутрь и 

иметь запор, исключающий возможность самопроизвольного выхода собаки из 

вольера. Опилки, дренаж или иной материал для покрытия пола в вольерах для 

собак заменяются в процессе уборки вольера. Расход опилок, дренажа или 

иных материалов для покрытия пола в вольерах для одной собаки составляет 

0,8 кг в сутки. 

2.14. Площадь вольеров (групповых или индивидуальных) для временно-

го содержания собак высотой в холке более 40 см и выше должна составлять не 

менее 1,5 кв. м на одну голову, для собак высотой в холке менее 40 см – не ме-

нее 1 кв. м на одну голову. Высота вольеров для собак должна составлять не 

менее 1,2 м. 

2.15. Размеры и обустройство проходов между помещениями, вольерами, 

изолированными отсеками (клетками) и иными сооружениями должны обеспе-

чивать возможность для осуществления мероприятий по кормлению, поению, 

уходу за животными и уборку помещений сотрудниками пунктов временного 

содержания животных, обеспечивать безопасность сотрудников пунктов вре-

менного содержания. 

 

  



4 

620200099/29217(6) 

3. Порядок поступления животных без владельцев, 

 осуществления мероприятий по обращению и  

содержанию животных без владельцев в пунктах 

 временного содержания животных, а также  

порядок выпуска животных без владельцев  

из пунктов временного содержания животных 

 

3.1. Поступившие животные подлежат осмотру специалистом в области 

ветеринарии в течение 2 календарных дней с момента поступления животного в 

пункт временного содержания в целях определения их состояния, установления 

наличия (отсутствия) признаков агрессивного поведения животного, признаков 

домашнего животного. 

3.2. Учет животных без владельцев, поступивших в пункты временного 

содержания, осуществляется по следующим признакам: окрас, пол, порода (ес-

ли возможно установить), приблизительный возраст животного, особые приме-

ты (если имеются), – путем внесения сведений в журнал движения животных в 

пункте временного содержания животных без владельцев по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – журнал движения животных) 

и оформления карточки учета животного по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку. 

Непосредственно при поступлении в пункт временного содержания жи-

вотных маркируют (биркой в форме неснимаемого ошейника или ушной бир-

кой при условии анестезии) с идентификационным номером животного. 

3.3. Внесение сведений в журнал движения в пункте временного содер-

жания осуществляется незамедлительно по факту поступления животного в 

пункт временного содержания, клинического осмотра, освидетельствования 

или его выбытия. Учетные сведения о животных, поступивших в пункты вре-

менного содержания, хранятся владельцем пункта временного содержания на 

бумажных и электронных носителях в течение 2 лет. 

3.4. Владельцы пунктов временного содержания или уполномоченные 

ими лица должны размещать информацию о поступивших животных в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (фотография, краткое опи-

сание, дата и место обнаружения и иные имеющиеся дополнительные сведения) 

не позднее 3 календарных дней со дня их поступления. 

3.5. После проведения осмотра животные подлежат карантинированию в 

течение 10 календарных дней, за исключением случаев, установленных пунк-

том 3.9  настоящего Порядка. 

3.6. По результатам клинического осмотра непосредственно в день его 

проведения ветеринарный врач готовит письменное заключение о состоянии 

здоровья каждого животного. 

В случае отсутствия в штате ветеринарного специалиста владельцы пунк-

тов временного содержания должны заключить договор с ветеринарной органи-

зацией, осуществляющей предоставление ветеринарных услуг. 

В клиническое заключение ветеринарный врач в обязательном порядке 

включает сведения об отсутствии либо наличии заболевания, являющегося ос-



5 

620200099/29217(6) 

нованием применения в отношении животного процедуры умерщвления в слу-

чае необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежиз-

неспособных животных при наличии последствий острой травмы, несовмести-

мых с жизнью животного, или достоверно установленных тяжелого неизлечи-

мого заболевания животного или неизлечимых последствий заболевания, 

несовместимых с жизнью такого животного (с указанием конкретного заболе-

вания). 

Дополнительно указываются сведения о наличии или об отсутствии вла-

дельца, о неснимаемых, несмываемых метках, электронных идентификацион-

ных чипах, табличках на ошейниках или иных предметах, поступивших в пункт 

временного содержания вместе с животным, с указанием конкретного средства 

идентификации. 

В случае выявления ветеринарным врачом при проведении клинического 

осмотра признаков заразных, в том числе особо опасных болезней, животное на 

комиссию по выявлению необоснованного агрессивного поведения животного 

не направляется. В отношении такого животного незамедлительно принимают-

ся установленные ветеринарным законодательством меры. В клиническом за-

ключении делается запись о конкретном заболевании с указанием его выявлен-

ных признаков. 

3.7. В случае если в поведении животного имеются признаки необосно-

ванного агрессивного поведения, заседание комиссии по установлению призна-

ков необоснованного агрессивного поведения животных проводится не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем поступления животного в пункт вре-

менного содержания. 

3.8. Порядок освидетельствования животных на предмет наличия устой-

чивого  и необоснованного агрессивного поведения утверждается уполномо-

ченным органом. 

3.9. Животные без владельцев, содержащиеся в пунктах временного со-

держания, подлежат умерщвлению в случаях: 

а) наличия достоверно установленных специалистом в области ветерина-

рии признаков болезней, опасных для человека и (или) других животных, либо 

если животное является переносчиком этих болезней; 

б) выявления устойчивого и необоснованного агрессивного поведения 

животного без владельца; 

в) необходимости прекращения непереносимых физических страданий 

нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специа-

листом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного 

или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью жи-

вотного; 

г) фиксирования факта нападения конкретного животного (с указанием 

идентификационного признака (при наличии), окраса, размера, породы и дру-

гих внешних признаков), причинившего вред жизни или здоровью пострадав-

шего лица, подтвержденного заявлением (сообщением) пострадавшего лица 

или его законного представителя, очевидцев, организаций или индивидуальных 

предпринимателей, принявших подобные сообщения о нападении животного. 



6 

620200099/29217(6) 

Животные, в отношении которых соответствующей комиссией принято 

решение о проведении процедуры умерщвления, подвергаются процедуре 

непосредственно в день принятия решения комиссией. Процедура производится 

ветеринарным врачом гуманными методами, гарантирующими быструю и без-

болезненную смерть. 

По результатам процедуры умерщвления составляется акт умерщвления 

по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку в трех экземпля-

рах. 

3.10. По истечении пребывания в карантинной зоне пункта временного 

содержания специалист в области ветеринарии повторно проводит осмотр жи-

вотных и в соответствии с его результатом готовит заключение о состоянии 

животного с занесением информации в карточку учета животного. 

3.11. Предельный срок пребывания животного в пункте временного со-

держания не может составлять более 14 дней. 

3.12. Передача животных владельцам из пунктов временного содержания 

осуществляется после окончания 10-дневного срока обязательного карантини-

рования и повторного осмотра животного на основании заявления владельцев в 

произвольной форме с указанием ФИО, контактного телефона владельцев, ад-

реса содержания животных и обязанности владельца зарегистрировать живот-

ное на себя. 

Данные о передаче таких животных заносятся в журнал движения живот-

ных и карточку учета животного. 

3.13. Передача животных в приюты для животных без владельцев осу-

ществляется по истечении крайнего срока пребывания в пункте временного со-

держания. 

При передаче животных в приют для животных заполняется акт по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

3.14. Выбытие животного из пункта временного содержания регистриру-

ется в журнале непосредственно в день выбытия. 

 

4. Требования к кормлению и поению животных 

 

4.1. Содержание и уход за животными без владельцев в пунктах времен-

ного содержания проводятся с учетом требований, установленных настоящим 

Порядком, потребностей животных и способами, исключающими возможность 

причинения животным физического вреда. 

4.2. Рацион и норма кормления животного без владельца в пунктах вре-

менного содержания должны соответствовать физиологическим и половозраст-

ным потребностям, его видовым и породным особенностям, физиологическому 

состоянию и состоянию здоровья животного. 

Животных кормят не реже одного раза в день, если иное не предусмотре-

но их режимом кормления (с учетом видоспецифичных потребностей, возраста 

и состояния животного). 

Норма обеспечения кормами животных (на одно животное в сутки) сухо-

го готового корма составляет: собака на 20 кг живого веса – не менее 300 гр. 



7 

620200099/29217(6) 

Корма используются при наличии сертификатов соответствия или декла-

рацией о соответствии, предусмотренных Федеральным законом от 27 декабря 

2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании», а также ветеринарных со-

проводительных документов. 

4.3. Каждое животное должно быть обеспечено постоянным и неограни-

ченным доступом к воде питьевого качества. Смена воды должна осуществ-

ляться не реже 1 раза в сутки. 

Поилки и миски для животных подвергаются ежедневному мытью с ис-

пользованием моющих средств, безопасных для животных. 

4.4. Каждое животное должно быть обеспечено индивидуальной миской 

для корма. 

4.5. Уборка помещений осуществляется ежедневно. Плановая дезинфек-

ция, дезинсекция, дератизация и дезинвазия помещений проводятся по мере 

выпуска животных и (или) освобождения помещений с использованием без-

опасных для животных средств. Помимо этого дезинфекция помещений для со-

держания животных проводится в случае вспышек заразных болезней живот-

ных или смерти животных в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

 

5. Порядок отчетности 

 

Владельцы пунктов временного содержания обязаны: 

а) вести журналы и карточки учета животных; 

б) ежемесячно до 25 числа сдавать отчеты по вакцинации и лечению жи-

вотных в государственное ветеринарное учреждение; 

в) ежеквартально сдавать отчет о количестве поступивших и выбывших 

животных, количестве учтенных в информационной системе для учета живот-

ных в администрацию муниципального образования, к которому относится 

пункт временного содержания. 

 

 

______________ 

 



Приложение № 1 

к Порядку организации деятельности 

пунктов временного содержания 

животных без владельцев на 

территории Республики Тыва 

 

 

Форма 

 

ЖУРНАЛ 

движения животных в пункте временного  

содержания животных без владельцев 

 
Дата 

от-

лова 

Ме-

сто 

отло-

ва 

Дата 

поме-

меще-

ще-

ния в 

пункт 

вре-

мен-

ного 

содер

держа

жа-

ния 

Дата 

осмот

ра 

Резуль-

таты 

осмот-

ра 

Пол, 

возраст 

(при-

мер-

ный) 

живот-

ного 

Номер 

иден-

тифи-

каци-

онного 

знака 

Заклю-

чение 

после 

каран-

тини-

рова-

ния 

живот-

ного 

Дата 

выбы-

тия 

живот-

ного 

Причина 

выбытия 

живот-

ного 

Дата 

умерщ-

вления 

живот-

ного 

Куда вы-

было жи-

вотное 

(адрес 

приюта, 

владель-

ца) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            

            

            

            

            

            

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку организации деятельности 

пунктов временного содержания 

животных без владельцев на 

территории Республики Тыва 
 

 

Форма 
 

 

(наименование юридического лица, ФИО (индивидуального предпринимателя) 

Фото  

животного 

 

  

 

 

КАРТОЧКА УЧЕТА 

животного в пункте временного содержания животных 

без владельцев № ________________ 

Дата отлова «__» __________ 20__ года 

Отлов произведен ______________________________________________________ 

(адрес) 

Видеозапись процесса отлова животного (отловленного животного) 

 

(название файла) 

Дата поступления животного 

в пункт временного содержания 

для животных без владельцев «__» __________ 20__ года 

Вид животного _________ Порода _________ Пол животного _________________ 

Возраст (примерный) _______________ Масса животного _____________________ 

Высота животного в холке _______________________________________________ 

Окрас животного ________________ Особые приметы _______________________ 

Заявитель 

на осуществление отлова ________________________________________________ 

(ФИО, адрес, телефон) 

 

В случае обездвиживания животных без владельцев, проявляющих при отлове немо-

тивированную агрессивность, указывается наименование лекарственного средства, объем 

его расхода в мл _________________________________________________________________ 

 

 

 

 



2 

620200099/29217(6) 

Подписи представителей юридического лица или индивидуального предпринимателя, осу-

ществивших отлов животного без владельца: 

 

(подпись)  (ФИО) 

  

(подпись) (ФИО) 

Осмотр «__» __________ 20__ года 

Проведен специалистом в области ветеринарии   

 (подпись, ФИО) 

Результаты осмотра ______________________________________________________________ 

Наличие идентификационных номеров, _____________________________________________ 

(номер и цвет бирки, электронный микрочип, клеймо и т.п. (нужное подчеркнуть) 

Заключение после карантинирования животного «__» ____________ 20__ года 

Специалист в области ветеринарии  _________________________________

(подпись, ФИО) 

Причина умерщвления ___________________________________________________________ 

Умерщвление «__» __________ 20__ года 

Наименование средства _________________ Серия № _________ Объем ______ мл 

Проведено специалистом в области ветеринарии  _________________________________

(подпись, ФИО) 

Акт умерщвления животного без владельца № _____ от «__» __________ 20__ года 

Причина выбытия _______________________________________________________________ 

Выбытие «__» __________ 20__ года 

Адрес, наименование места выбытия _______________________________________________ 

 

(адрес, контактный телефон) 

Передано новому владельцу   

 (ФИО владельца) 

Представитель юридического лица или  

индивидуального предпринимателя, осуще-

ствившего транспортировку животного  

без владельца 

 

 (подпись, ФИО) 

Дата утилизации «__» ____________ 20__ года 

Акт утилизации животного без владельца № _______ от «__» __________ 20__ года 

 

 



3 

620200099/29217(6) 

Представитель юридического лица или  

индивидуального предпринимателя владельца 

пункта временного содержания животных  

без владельцев 

  

 

 (подпись, ФИО) 

 



Приложение № 3 

к Порядку организации деятельности 

пунктов временного содержания 

животных без владельцев на 

территории Республики Тыва 

 

Форма 

 
 

А К Т 

передачи зарегистрированных животных из  

пункта временного содержания животных  

без владельцев в приют для животных 

от «__» __________ 20__ г. « ______ 
 

Передача зарегистрированных животных из пункта временного содержания                       

животных без владельцев в приют для животных осуществлена из 

________________________________________________________________________________ 

(наименование пункта временного содержания животных  

без владельцев, адрес, контактный телефон) 

(ФИО руководителя пункта временного содержания животных без владельцев) 

в присутствии представителя приюта для животных ___________________________________ 

 

(ФИО, должность представителя приюта для животных) 

Дата осуществления передачи животного(ых) _________________________________________ 

Вид животного(ых) _______________________________________________________________ 

Количество переданных животных __________________________________________________ 

                        (цифрами и прописью) 

 

Идентификационные номера _______________________________________________________ 

                                             (номер жетона, электронного микрочипа, клейма и т.п.) 

 

В том числе: самцов _______ особей, самок ______ особей. 

Наименование, адрес, контактный телефон приюта для животных, в который произведена пе-

редача зарегистрированных животных: ______________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Представитель от пункта временного содержания животных без владельцев, осуществившего 

передачу животных: 

     

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

 

 

 



2 

620200099/29217(6) 

Представитель от приюта для животных, осуществившего прием животных: 

     

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

Представитель от пункта временного содержания животных без владельцев, осуществившего 

транспортировку животных: 

     

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

 



Приложение № 4 

к Порядку организации деятельности 

пунктов временного содержания 

животных без владельцев на 

территории Республики Тыва 

 

Форма 

 

А К Т 

умерщвления животного 

от «__» __________ 20__ г. « ______ 

 Мною, __________________________________________________________ 

 

в присутствии _________________________________________________________ 

 

 

составлен настоящий акт о том, что было проведено умерщвление животного 

бескровным методом посредством введения препарата _______________________ 

Перед умерщвлением проведена премедикация (седация/анестезия) препаратом 

 

Номер карточки учета животных _________________________________________ 

Вид ________________ возраст ______________ пол животного _______________ 

Возраст (примерный) ___________________________________________________ 

Масса животного ______________________________________________________ 

Показания к проведению умерщвления ____________________________________ 

 

При проведении умерщвления животного были установлены признаки биологи-

ческой смерти: отсутствие дыхания, пульса и условных рефлексов. 

Всего израсходовано: 

препарата __________________________________ в количестве _______________ 

препарата __________________________________ в количестве _______________ 

Подпись специалиста в области ветеринарии 

    

(ФИО) (должность) 

 (подпись, ФИО) 

(подпись, ФИО) 

(подпись, ФИО) 
 


